Дело № 1-523/2023

УИД 86RS0007-01-2023-003290-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск «19» октября 2023 года

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующий судья Лобанков Р.В.,

при секретаре Алексеевой О.С.,

с участием: помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Ермолаевой В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кондратьева С.С., представившего удостоверение № 457, ордер № 72,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), (иные данные), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), (иные данные), (иные данные), работающего (иные данные), (иные данные),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1; п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.1 ст.174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, не позднее 15.01.2022, более точное время следствием не установлено, не имея специального разрешения, установленного Федеральным Законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, для быстрого обогащения, решил незаконно сбывать наркотические средства. С этой целью он не позднее 15.01.2022, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем обмена сообщениями в чате Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте с доменом «(иные данные)» или «(иные данные)» (далее по тексту сайт «(иные данные)»), установил контакт с неустановленным лицом – администратором данного Интернет-магазина (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

Неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «Пропаганда», зарегистрированного на сайте «(иные данные)» (далее по тексту неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «Пропаганда»), как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: 

- приобретать оптовые партии наркотических средств, которые посредством оборудования тайников-закладок на территории (иные данные) (далее по тексту (иные данные)) передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок путем обмена сообщениями в чате Интернет-магазина «(иные данные)»;

- подыскивать покупателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- организовывать и контролировать работу Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», и его системы автопродаж наркотических средств из тайников-закладок, оборудованных ФИО1 на территории (иные данные);

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством электронных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- путем обмена сообщениями в чате Интернет-магазина, получать от неустановленного лица – администратора Интернет-магазина «(иные данные)», информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- забирать оптовые партии наркотических средств из тайников-закладок и фасовать полученные наркотические средства в удобные для реализации свертки;

- оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории (иные данные);

- путем обмена сообщениями в чате Интернет-магазина, предоставлять неустановленному лицу – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», информацию о местах расположения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от неустановленного лица – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» и ФИО1 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории (иные данные).

В составе группы лиц по предварительному сговору неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» и ФИО1 совершили следующие преступления:

1. Так, неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 15.01.2022, более точное время следствием не установлено, с использованием сети «Интернет», в чате указанного Интернет-магазина, сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, расположенного в неустановленном месте на территории (иные данные).

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, 15.01.2022, более точное время следствием не установлено, забрал из указанного тайника, расположенного в неустановленном месте на территории (иные данные) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,42 грамма, которое при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с указанным неустановленным лицом. 

Далее ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицо – администратором Интернет-магазина «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, 16.01.2022, более точное время следствием не установлено, сверток с указанным наркотическим средством поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 61.092212, 72.628334, и расположенном на расстоянии 50 метров в юго-восточном направлении от (адрес).

После изготовления, указанного тайника с наркотическим средством, ФИО1, путем обмена сообщениями в чате Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», сообщил сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу – администратору указанного Интернет-магазина.

Далее, неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», продолжая действовать в соответствии с распределенными ролями и функциями, в период времени с 16.01.2022 до 22 часов 00 минут 20.01.2022, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разместил в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», объявление о продаже вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), стоимостью 6700 рублей, с ссылкой для оплаты приобретаемого наркотического средства. Согласно принципа работы системы автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», при переходе по ссылке для оплаты приобретаемого наркотического средства, со счета покупателя будет произведено списание денежных средств на счет Интернет-магазина «(иные данные)». После чего покупателю будут предоставлены сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО1, которые неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «Пропаганда», также разместил в системе автопродаж Интернет-магазина.

Не позднее 22 часов 00 минут 20.01.2022, более точное время следствием не установлено, Г И.Ю., желая приобрести наркотическое средство для собственного употребления, через существующие электронные системы платежей зачислил на счет своего аккаунта, зарегистрированного на сайте «(иные данные)», денежные средства в сумме 6700 рублей. После чего, используя личный мобильный телефон, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со своего аккаунта, зарегистрированного на сайте «(иные данные)», прошел на страницу Интернет-магазина «(иные данные)», где выбрал объявление, размещенное неустановленным лицом – администратором Интернет-магазина «(иные данные)», о продаже вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) стоимостью 6700 рублей, в котором перешел по ссылке для оплаты приобретаемого наркотического средства, в результате перехода по данной ссылке со счета аккаунта Г И.Ю. было осуществлено списание денежных средств в сумме 6700 рублей, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. После поступления денежных средств на счет Интернет-магазина «(иные данные)», Г И.Ю. получил доступ к сведениям о местонахождении тайника с приобретаемым наркотическим средством, оборудованного ФИО1 на участке местности, имеющем географические координаты 61.092212, 72.628334, и расположенном на расстоянии 50 метров в юго-восточном направлении от (адрес).

01.02.2022, не позднее 21 часа 20 минут, более точное время следствием не установлено, Г И.Ю. проследовал на указанный участок местности, имеющий географические координаты 61.092212, 72.628334, и расположенный на расстоянии 50 метров в юго-восточном направлении от (адрес), где забрал из тайника, оборудованного ФИО1, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,42 грамма, тем самым приобрел его и стал незаконно хранить при себе с целью личного употребления. 

Около 21 часа 20 минут 01.02.2022 в пятом подъезде (адрес) Г И.Ю. был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Нефтеюганску.

Далее, в ходе личного досмотра Г И.Ю., проведенного на месте задержания, в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 30 минут 01.02.2022, в кармане куртки, одетой на последнем, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 грамма.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли Г И.Ю. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

2. Так, неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 03.03.2022, более точное время следствием не установлено, с использованием сети «Интернет», в чате указанного Интернет-магазина, сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, расположенного в неустановленном месте на территории (иные данные).

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 03.03.2022, более точное время следствием не установлено, забрал из указанного тайника, расположенного в неустановленном месте на территории (иные данные) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 грамма, которое при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с указанным неустановленным лицом.

Далее ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицо – администратором Интернет-магазина «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, 03.03.2022 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, сверток с указанным наркотическим средством поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 60.732606, 72.731446 и расположенном на расстоянии 64 метров в северо-западном направлении от кустовой площадки (адрес), на территории (адрес).

После изготовления, указанного тайника с наркотическим средством, ФИО1, путем обмена сообщениями в чате Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», сообщил сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу – администратору указанного Интернет-магазина.

Далее, неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», продолжая действовать в соответствии с распределенными ролями и функциями, в период времени с 03.03.2022 до 17 часов 00 минут 26.03.2022, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разместил в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», объявление о продаже вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), стоимостью 5700 рублей, с ссылкой для оплаты приобретаемого наркотического средства. Согласно принципа работы системы автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», при переходе по ссылке для оплаты приобретаемого наркотического средства, со счета покупателя будет произведено списание денежных средств на счет Интернет-магазина «(иные данные)». После чего покупателю будут предоставлены сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО1, которые неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», также разместил в системе автопродаж Интернет-магазина.

Не позднее 17 часов 00 минут 26.03.2022, более точное время следствием не установлено, гр. Д., желая приобрести наркотическое средство для собственного употребления, через существующие электронные системы платежей зачислил на счет своего аккаунта, зарегистрированного на сайте «(иные данные)», денежные средства в сумме 5700 рублей. После чего, используя личный мобильный телефон, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со своего аккаунта, зарегистрированного на сайте «(иные данные)», прошел на страницу Интернет-магазина «(иные данные)», где выбрал объявление, размещенное неустановленным лицом – администратором Интернет-магазина «(иные данные)», о продаже вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) стоимостью 5700 рублей, в котором перешел по ссылке для оплаты приобретаемого наркотического средства, в результате перехода по данной ссылке со счета аккаунта гр. Д. было осуществлено списание денежных средств в сумме 5700 рублей, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. После поступления денежных средств на счет Интернет-магазина «Пропаганда», гр. Д. получил доступ к сведениям о местонахождении тайника с приобретаемым наркотическим средством, оборудованного ФИО1 на участке местности, имеющем географические координаты 60.732606, 72.731446 и расположенном на расстоянии 64 метров в северо-западном направлении от кустовой площадки (адрес), на территории (адрес).

В период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 40 минут 26.03.2022, более точное время следствием не установлено, гр. Д. проследовал на указанный участок местности, имеющий географические координаты 60.732606, 72.731446 и расположенный на расстоянии 64 метров в северо-западном направлении от кустовой площадки (адрес), где забрал из тайника, оборудованного ФИО1, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 грамма, тем самым приобрел его и стал незаконно хранить при себе с целью личного употребления. 

Около 19 часов 40 минут 26.03.2022 возле (адрес) гр. Д. был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Нефтеюганску.

Далее, в ходе личного досмотра гр. Д., проведенного в служебном автомобиле на месте задержания, в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 50 минут (дата), в сумке, находящейся при последнем, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли гр. Д. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,92 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Кроме того, не позднее 22.11.2022, более точное время следствием не установлено, ФИО1, не имея специального разрешения, установленного Федеральным Законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, для быстрого обогащения, решил незаконно сбывать наркотические средства. С этой целью он не позднее 22.11.2022, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем обмена сообщениями в чате Интернет-магазина (иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», установил контакт с неустановленным лицом – администратором данного Интернет-магазина (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- приобретать оптовые партии наркотических средств, и доставлять их в квартиры арендуемые для хранения и фасовки наркотических средств;

- фасовать приобретенные наркотические средства в удобные для реализации свертки;

- оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории (иные данные);

- размещать в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», объявления о продаже наркотических средств, находящихся в оборудованных им тайниках-закладках;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством электронных систем платежей неустановленному лицу - администратору Интернет-магазина «(иные данные)», в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)» (далее по тексту неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)»), как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: 

- подыскивать покупателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- организовывать и контролировать работу Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», и его системы автопродаж наркотических средств из тайников-закладок, оборудованных ФИО1 на территории (иные данные);

- получать от ФИО1 через существующие электронные системы платежей денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» и ФИО1 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории (иные данные).

29.12.2022, более точное время следствие не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, в целях расширения рынка сбыта наркотических средств и увеличения доходов от незаконной деятельности, предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее гр. Н.) заниматься вместе с ним незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории (иные данные), при этом не посвящая его в планы и деятельность группы в состав которой входил он и администратор Интернет-магазина «(иные данные)». 

Гр. Н., не имея специального разрешения, установленного Федеральным Законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе группы лиц по предварительному сговору, дал своё согласие тем самым, вступил в преступный сговор с ФИО1 направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории (иные данные).

Гр. Н., должен был в составе этой группы выполнять следующие функции:

- совместно с ФИО1 оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории (иные данные);

- получать от ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)», ФИО1 и гр. Н. совершили следующие преступления:

3. Не позднее 12.01.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,91 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, около 18 часов 38 минут 12.01.2023, ФИО1 и гр. Н., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 61.624719, 72.168907 и расположенный на расстоянии 1,5 метров в северном направлении от здания автовокзала (адрес), где совместно оборудовали тайник, в который поместили сверток с указанным наркотическим средством, при этом ФИО1 прятал сверток в снег на указанном месте, а гр. Н. прикрывал его и наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения ФИО1 в случае приближения к ним посторонних лиц. После оборудования тайника, ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «(иные данные)», осуществил его фотосъемку, и определил его точное местонахождение, установив его географические координаты, с целью размещения данных сведений в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», для последующей продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут 25.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО1 и гр. Н. на участке местности, имеющем географические координаты 61.624719, 72.168907 и расположенном на расстоянии 1,5 метров в северном направлении от здания автовокзала (адрес), был изъят сверток с указанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,91 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

4. Не позднее 12.01.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,01 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, около 18 часов 39 минут 12.01.2023, ФИО1 и гр. Н., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 61.624765, 72.168416, и расположенный на расстоянии 7 метров в северо-западном направлении от здания автовокзала (адрес) где совместно оборудовали тайник, в который поместили сверток с указанным наркотическим средством, при этом ФИО1 прятал сверток в снег на указанном месте, а гр. Н. прикрывал его и наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения ФИО1 в случае приближения к ним посторонних лиц. После оборудования тайника, ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «Xiaomi», осуществил его фотосъемку, и определил его точное местонахождение, установив его географические координаты, с целью размещения данных сведений в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», для последующей продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут 25.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО1 и гр. Н. на участке местности, имеющем географические координаты 61.624765, 72.168416 и расположенном на расстоянии 7 метров в северо-западном направлении от здания автовокзала (адрес), был изъят сверток с указанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 2,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

5. Не позднее 12.01.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,06 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, около 18 часов 40 минут 12.01.2023, ФИО1 и гр. Н., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 61.625122, 72.168925, и расположенный на расстоянии 50 метров в западном направлении от (адрес), где совместно оборудовали тайник, в который поместили сверток с указанным наркотическим средством, при этом ФИО1 прятал сверток в снег на указанном месте, а гр. Н. прикрывал его и наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения ФИО1 в случае приближения к ним посторонних лиц. После оборудования тайника, ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «Xiaomi», осуществил его фотосъемку, и определил его точное местонахождение, установив его географические координаты, с целью размещения данных сведений в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», для последующей продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 25.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО1 и гр. Н. на участке местности, имеющем географические координаты 61.625122, 72.168925 и расположенном на расстоянии 50 метров в западном направлении от (адрес), был изъят сверток с указанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 2,06 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

6. Не позднее 12.01.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,87 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, около 18 часов 42 минут 12.01.2023, ФИО1 и гр. Н., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 61.624927, 72.170819 и расположенный на расстоянии 7,5 метров в северо-восточном направлении от (адрес), где совместно оборудовали тайник, в который поместили сверток с указанным наркотическим средством, при этом ФИО1 прятал сверток в снег на указанном месте, а гр. Н. прикрывал его и наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения ФИО1 в случае приближения к ним посторонних лиц. После оборудования тайника, ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «Xiaomi», осуществил его фотосъемку, и определил его точное местонахождение, установив его географические координаты, с целью размещения данных сведений в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», для последующей продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут 21.02.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО1 и гр. Н. на участке местности, имеющем географические координаты 61.624927, 72.170819 и расположенном на расстоянии 7,5 метров в северо-восточном направлении от (адрес), был изъят сверток с указанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,87 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

7. Не позднее 12.01.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,02 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, около 18 часов 43 минут 12.01.2023, ФИО1 и гр. Н., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 61.624784, 72.172018 и расположенный на расстоянии 8 метров в северном направлении от (адрес), где совместно оборудовали тайник, в который поместили сверток с указанным наркотическим средством, при этом ФИО1 прятал сверток в снег на указанном месте, а Н прикрывал его и наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения ФИО1 в случае приближения к ним посторонних лиц. После оборудования тайника, ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «Xiaomi», осуществил его фотосъемку, и определил его точное местонахождение, установив его географические координаты, с целью размещения данных сведений в системе автопродаж Интернет-магазина «Экзотика», зарегистрированного на сайте «Mega», для последующей продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут 21.02.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО1 и гр. Н. на участке местности, имеющем географические координаты 61.624784, 72.172018 и расположенный на расстоянии 8 метров в северном направлении от (адрес), был изъят сверток с указанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 2,02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

8. Не позднее 12.01.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,99 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, около 20 часов 43 минут 12.01.2023, ФИО1 и гр. Н., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 61.076035, 72.628422 и расположенный на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от (адрес), где совместно оборудовали тайник, в который поместили сверток с указанным наркотическим средством, при этом ФИО1 прятал сверток в снег на указанном месте, а гр. Н. прикрывал его и наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения ФИО1 в случае приближения к ним посторонних лиц. После оборудования тайника, ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «Xiaomi», осуществил его фотосъемку, и определил его точное местонахождение, установив его географические координаты, с целью размещения данных сведений в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», для последующей продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут 19.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО1 и гр. Н. на участке местности, имеющем географические координаты 61.076035, 72.628422 и расположенном на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от (адрес), был изъят сверток с указанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,99 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

9. Не позднее 12.01.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, около 20 часов 44 минут 12.01.2023, ФИО1 и гр. Н., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 61.076035, 72.628353 и расположенный на расстоянии 12 метров в северо-восточном направлении от (адрес), где совместно оборудовали тайник, в который поместили сверток с указанным наркотическим средством, при этом ФИО1 прятал сверток в снег на указанном месте, а гр. Н. прикрывал его и наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения ФИО1 в случае приближения к ним посторонних лиц. После оборудования тайника, ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «Xiaomi», осуществил его фотосъемку, и определил его точное местонахождение, установив его географические координаты, с целью размещения данных сведений в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», для последующей продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут 19.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО1 и гр. Н. на участке местности, имеющем географические координаты 61.076035, 72.628353 и расположенном на расстоянии 12 метров в северо-восточном направлении от (адрес), был изъят сверток с указанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,92 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

10. Не позднее 12.01.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,89 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, около 20 часов 45 минут 12.01.2023, ФИО1 и гр. Н., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 61.076089, 72.628163 и расположенный на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от (адрес), где совместно оборудовали тайник, в который поместили сверток с указанным наркотическим средством, при этом ФИО1 прятал сверток в снег на указанном месте, а гр. Н. прикрывал его и наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения ФИО1 в случае приближения к ним посторонних лиц. После оборудования тайника, ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «Xiaomi», осуществил его фотосъемку, и определил его точное местонахождение, установив его географические координаты, с целью размещения данных сведений в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», для последующей продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 45 минут 16.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО1 и гр. Н. на участке местности, имеющем географические координаты 61.076089, 72.628163 и расположенном на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от (адрес), был изъят сверток с указанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные) не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

11. Не позднее 12.01.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,89 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, около 20 часов 46 минут 12.01.2023, ФИО1 и гр. Н., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 61.076223, 72.627311 и расположенный на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от подъезда (адрес), где совместно оборудовали тайник, в который поместили сверток с указанным наркотическим средством, при этом ФИО1 прятал сверток в снег на указанном месте, а гр. Н. прикрывал его и наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения ФИО1 в случае приближения к ним посторонних лиц. После оборудования тайника, ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «Xiaomi», осуществил его фотосъемку, и определил его точное местонахождение, установив его географические координаты, с целью размещения данных сведений в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», для последующей продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут 16.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО1 и гр. Н. на участке местности, имеющем географические координаты 61.076223, 72.627311 и расположенном на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от подъезда (адрес), был изъят сверток с указанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

12. Не позднее 12.01.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,85 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал в удобный для сбыта сверток, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, около 20 часов 47 минут 12.01.2023, ФИО1 и гр. Н., реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 61.076592, 72.627844 и расположенный около крыльца, ведущего в «Федеральное бюро технической инвентаризации» по адресу: (адрес), где совместно оборудовали тайник, в который поместили сверток с указанным наркотическим средством, при этом ФИО1 прятал сверток в снег на указанном месте, а гр. Н. прикрывал его и наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения ФИО1 в случае приближения к ним посторонних лиц. После оборудования тайника, ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «Xiaomi», осуществил его фотосъемку, и определил его точное местонахождение, установив его географические координаты, с целью размещения данных сведений в системе автопродаж Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)», для последующей продажи указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут 13.01.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО1 и гр. Н. на участке местности, имеющем географические координаты 61.076592, 72.627844 и расположенном около крыльца, ведущего в «Федеральное бюро технической инвентаризации» по адресу: (адрес), был изъят сверток с указанным наркотическим средством.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,85 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «(иные данные)» не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

13. 25.12.2022, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 755,22 грамма, которое доставил в квартиру, расположенную по адресу: (адрес).

В период времени с 25.12.2022 до 18 часов 38 минут 12.01.2023 ФИО1 находясь в квартире по адресу: (адрес), действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, часть приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 86,53 грамма расфасовал в удобные для сбыта свертки, которые стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с гр. Н. и неустановленным лицом – администратором Интернет-магазина «(иные данные)».

Оставшуюся не расфасованную часть приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 668,69 грамма, ФИО1 продолжил умышленно, из корыстных побуждений, хранить в квартире по адресу: (адрес), в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом – администратором Интернет-магазина «(иные данные)», но при этом не осведомляя гр. Н. о наличии данного наркотического средства. 

Далее, 12.01.2023 ФИО1 и гр. Н., имея при себе свертки с расфасованным в них веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 86,53 грамма, реализуя свой совместный преступный умысел, прибыли в (адрес) для осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства.

Однако, ФИО1, гр. Н. и неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина «Экзотика», довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размерах, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 20 часов 48 минут 12.01.2023 у дома по адресу: (адрес), ФИО1 и гр. Н. были задержаны сотрудниками полиции.

Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 35 минут 12.01.2023 в первом подъезде дома по адресу: (адрес), в карманах его одежды были обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 86,53 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 и гр. Н. хранили в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом – администратором Интернет-магазина «Экзотика», сбыта.

Кроме того, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 58 минут 13.01.2023 до 00 часов 51 минуты 14.01.2023 в квартире по адресу: (адрес), было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 668,69 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, которое ФИО1 хранил в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом – администратором Интернет-магазина «(иные данные)», сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанных наркотических средств, ФИО1 не довел до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, хотя провел все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

14. Кроме того, в период времени с 22.11.2022 до 12.01.2023 ФИО1, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление ему денежных средств в значительных объемах, занимался незаконным сбытом наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории (иные данные) в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – администратором Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного на сайте «(иные данные)». В целях конспирации своей преступной деятельности ФИО1 разработал схему и механизм легализации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Для исключения возможности попадания в поле зрения сотрудников правоохранительных органах, желая скрыть свои истинные данные, ФИО1, свою преступную деятельность осуществлял пользуясь техническими средствами связи, а также используя банковские и Интернет-технологии позволяющие избежать процедуры банковского контроля и исключить возможность идентификации бенефициарных собственников счетов и лиц, совершивших указанные финансовые операции, для чего без какой-либо регистрации и указания каких-либо данных, создал криптокошелек, закрепленный за его личным аккаунтом на сайте «(иные данные)», полученный номер криптокошелька предоставлял покупателям наркотических средств, для перевода денежных средств в криптовалюте «Биткоин» в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

В целях конспирации, а также для сокрытия своей преступной деятельности и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, поступившими от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1, используя различные сайты обменников валют, обменивал криптовалюту «Биткоин» на рубли, и совершал финансовые операции по их перечислению на банковские карты, находящиеся в его пользовании.

Так, в период времени с 22.11.2022 до 15.12.2022 ФИО1, в процессе осуществления незаконных сбытов наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории (иные данные), получил на принадлежащий ему виртуальный электронный счет, закрепленный за его аккаунтом, зарегистрированным на сайте «(иные данные)», денежные средства эквивалентные сумме не менее 400000 рублей в криптовалюте Биткойн. 

Далее ФИО1, в период времени с 22.11.2022 до 15.12.2022, с указанного виртуального электронного счета, продал полученную криптовалюту через обменные Интернет-ресурсы, переводя ее тем самым в российские рубли в сумме не менее 400000 рублей и совершал финансовые операции по переводу указанных денежных средств на банковские карты, находящейся в его пользовании. 

15.12.2022, более точное время следствием не установлено, на территории (адрес), к ФИО1 обратился гр. Н., который имел нужду в денежных средствах для приобретения автомобиля. 

ФИО1, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению вышеуказанными денежными средствами, конспирации преступных доходов от правоохранительных органов, согласился совершить в устной форме заведомо фиктивную незаконную сделку, направленную на легализацию (отмывание) доходов, полученных от сбыта наркотических средств, в отсутствие реальных расчетов и ее экономической целесообразности, и предоставить гр. Н. займ в сумме 400000 рублей с условием возврата данной суммы до февраля 2023 года, осознавая, что получив в дальнейшем обратно денежные средства, он легализует их и разорвет связь с криминальным источником их происхождения.

Далее, ФИО1, с целью легализации денежных средств, добытых преступным путем, 17.12.2022 совместно с гр. Н. прибыл в автосалон (иные данные), расположенный по адресу: (адрес), где в период времени с 16 часов 26 минут до 16 часов 28 минут 17.12.2022, используя банковские карты с находящимися на их счетах денежными средствами, незаконно полученными им в результате совершения преступной деятельности, произвел оплату на общую сумму 400 000 рублей, в счет приобретаемого гр. Н. автомобиля марки «(иные данные)». 

Тем самым, ФИО1 совершил финансовые операции с денежными средствами в сумме 400 000 рублей, приобретенными им в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории ХМАО-Югры, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, путём предоставления займа, по ранее заключенному с гр. Н. устному договору, которые гр. Н., не осведомленный о преступном происхождении денежных средств и о преступных намерениях ФИО1 по их легализации (отмыванию), получил в заем и, согласно ранее достигнутой договоренности, должен был вернуть ФИО1 в срок до февраля 2023 года. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал в полном объёме, суду показал, что условия досудебного соглашения им были выполнены полностью, дал правдивые показания, как в качестве подозреваемого, так и обвиняемого. Рассказал о полученных от преступной деятельности денежных средств в качестве вознаграждения. От дальнейшего сотрудничества не отказывается, и впредь будет давать показания в отношении неустановленных лиц - как свидетель. 

Также пояснил, что потеряв деньги на фондовой бирже, находясь дома без денег и большими кредитами, в 2021 году, чтобы оплачивать кредиты и по счетам, он устроился курьером в интернет магазин "(иные данные)" На 50.000 рублей он приобрел оптовую закупку в (адрес) и начал работать в годах (иные данные) и. (иные данные). Прекратил эту деятельность весной в 2022 году, заработав деньги, закрыл кредиты. Находясь в больнице в 2022 году после операции, когда потерял деньги в очередной раз, он взял кредит и на 1.000.000 рублей закупил большую партию на килограмм в (адрес), привез и начал раскладывать по (иные данные). Гр. Н. предложил возить его по городам, на что тот согласился. С Биткоин кошелька через брокерские карты снял деньги, после чего дал гр. Н. на первоначальный взнос на машину 400.000 рублей. Содействие следствию выразилось в том, что он рассказал все, что происходило до 2023 года. Добровольно сказал, что в квартире у него лежит большой вес. Добровольно сообщил, что гр. Н передал деньги. С декабря 2021 года до марта 2022 занимался незаконным сбытом наркотических средств, потом начал с декабря 2022 по январь 2023 года, Также показал места закладок в городах Лянтор и Пыть-Ях, рассказал по каким городам по ЯНАО ездил, и то, что сам приступил к новой деятельности, поехал в Тюмень за новой партией. 

Подсудимый ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, с предъявленным ему обвинением полностью согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а так же знает, что назначенное наказание не будет превышать одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, устанавливающих уголовную ответственность за деяния с обвинением, в совершении которых подсудимый согласился.

Данное ходатайство в судебном заседании было поддержано защитником.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке, поскольку подсудимым условия досудебного соглашения полностью исполнены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Поскольку условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО1 выполнены, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, а именно он дал правдивые и подробные показания при допросе в качестве обвиняемого о совершенных им преступлениях, связанных с незаконным хранением и сбытом наркотических средств. При этом от дальнейшего сотрудничества ФИО1 не отказывается и готов в дальнейшем давать показания в качестве свидетеля в отношении неустановленного соучастника преступления. 

Суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве (ходатайство, постановления, досудебное соглашение (т. 5 л.д. 92-93, л.д. 97-99, л.д. 100-101), представление прокурора (т.6 л.д 104-106)).

Суд также изучил в судебном заседании его показания и доказательства: протоколы допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого (т.5 л.д. 28-32, л.д.40-44, 102-117), протокол проверки показаний на месте (т.5 л. д 118-124), протокол личного досмотра (т.2 л.д.65-86), а также постановления о выделении в отдельное производство материалов из уголовного дела по факту совершения преступлений как подсудимым, так и прочими лицами (т.1 л.д. 133-134, т. 5 л.д. 167-170).

Принимая во внимание, что досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе и что в отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по первому преступлению по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по второму преступлению по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по третьему преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по четвертому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по пятому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по шестому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам:

- по седьмому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по восьмому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по девятому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по десятому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по одиннадцатому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по двенадцатому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по тринадцатому преступлению по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по четырнадцатому преступлению по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, в том числе способа совершения преступлений, степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкие. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает личность подсудимого ФИО1, ранее не судимого, на диспансерном учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоящего, характеризующегося по месту жительства участковым уполномоченным - удовлетворительно, соседями - положительно.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №613 от 27.07.2023 у ФИО1 в период совершения преступлений, и в настоящее время, признаков (иные данные).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает, раскаяние в содеянном, которое выразилось в активном способствовании расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (сбытчиков наркотических средств), наличие (иные данные), наличие (иные данные), также учитывает, что подсудимый является (иные данные), (иные данные) а в отношении (иные данные). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и особо тяжких, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств и направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также обстоятельства, в силу которых часть преступлений не были доведены до конца и возможные последствия преступлений, вид и большой размер изъятых наркотических средств, суд назначает наказание подсудимому в виде реального лишения свободы, так как пришёл к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества, с применением правил ч.2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, согласно ч.2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает в силу одновременного действия положений ч. 2 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Местом отбытия наказания в соответствии со п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 исправительную колонию строгого режима.

Дополнительные наказания ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет, так как имеются смягчающие наказание обстоятельства, подсудимый ранее содержался под стражей, впоследствии находился под домашним арестом, в отношении семьи подсудимого назначена государственная социальная помощь, он длительное время не работает, законных источников дохода не имеет в связи заболеванием. 

Кроме того, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как преступление не связанно с его служебным положением. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотические средства и предметы для их упаковки, подлежат уничтожению; средство коммуникации, использованное при совершении преступлений, автомобиль и документы на него (находящиеся в залоге в банке), подлежат передаче по принадлежности собственнику транспортного средства – гр-ну Н. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317.7, 241 ч.7 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1; п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.1 ст.174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

-по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации (по первому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

-по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по второму преступлению) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

-по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по третьему преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

-по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по четвертому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по пятому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

-по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по шестому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

-по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по седьмому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

-по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по восьмому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

-по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по девятому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

-по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по десятому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

-по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по одиннадцатому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

-по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по двенадцатому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

-по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по тринадцатому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

-по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по четырнадцатому преступлению) в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в качестве основного наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу на следующие реквизиты:

Взыскатель Российская Федерация. Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре). ИНН – 

<

***>. КПП –860101001. Счёт №40101810900000010001. Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск. БИК – 047162000. ОКТМО – 71874000. КБК: 18811621010016000140, УИН 18858623010029007089.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста - отменить. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, взять под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 13.01.2023 по 10.07.2023 из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 11.07.2023 по 18.10.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, в соответствии с ч.3.4. ст.72 УК РФ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания, то есть с 19 октября 2023 до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На сновании ч.2 ст. 71 УК РФ штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- изъятые 12.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной общей массой 86,53 грамма (оставшейся массой 86,06 грамма); - 45 (сорок пять) свертков, выполненных из полимерных пакетов на застежке, обмотанных фрагментами липкой ленты синего цвета, содержащих фрагменты металла серого цвета;

- изъятые 14.01.2023 в ходе обыска, проведенного в квартире по адресу: (адрес): вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 668,69 грамма (оставшейся массой 668,55 гр.), находящееся в двух полимерных пакетах с застежками; - полимерные пакеты с застежками размерами 135х80 мм в количестве 35 шт; - полимерные пакеты с застежками размерами 105х55 мм в количестве 25 шт; - полимерные пакеты с застежками размерами 137х80 мм в количестве 7 шт; комплект полимерных пакетов с застежками; - набор полимерных пакетов с застежками; ножницы; - нож универсальный; - 5 мотков изоляционной ленты синего цвета; - электронные весы; - металлические изделия, содержащиеся в мешке, изъятые 14.01.2023 в ходе обыска, проведенного в квартире по адресу: (адрес); - картонная коробка, изъятая 14.01.2023 в ходе обыска, проведенного в квартире по адресу: (адрес), к которой прикреплена товарная накладная на получателя ФИО1, содержащая множество полимерных пакетов на контактной застежке; - лист бумаги с распиской о передаче денежных средств за аренду жилого помещения от имени ФИО1 и иными рукописными записями, изъятый 14.01.2023 в ходе обыска, проведенного в квартире по адресу: (адрес); - банковские карты в количестве 7 (семи) штук: «(иные данные)» № и №; -«(иные данные)» №; -«(иные данные)» №; - «(иные данные)» №; - «(иные данные)» №; - «(иные данные)» №, изъятые 13.01.2023 в ходе обыска, проведенного в квартире по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Нефтеюганску – уничтожить;

- детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО1, за период с 01.02.2022 по 12.01.2023, содержащаяся на оптическом диске СD-R (LH3184 B119074009), полученном из (иные данные); детализация телефонных соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО1, за период с 01.02.2022 по 12.01.2023, содержащаяся на оптическом диске СD-R (107299), полученном из (иные данные)»;

- детализацию операций по банковской карте «(иные данные)» №, принадлежащей ФИО1, за период с 01.01.2022 по 13.01.2023, полученная из (иные данные)» на 7 листах; - детализацию операций по банковской карте «(иные данные)» №, принадлежащей ФИО1, за период с 22.08.2022 по 13.01.2023, полученная 21.06.2023 из (иные данные)»; детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании Н, за период с (дата) по (дата), содержащаяся на оптическом диске СD-R (107298), полученном из (иные данные)» - хранить в материалах уголовного дела;

- переданный на хранение гр. Н. в ходе осмотра места происшествия, проведенного у здания по адресу: (адрес) обнаружены и изъяты: автомобиль марки «(иные данные)» государственный регистрационный знак № (VIN №) с ключом зажигания и брелоком сигнализации; акт выполненных работ по договору/заказу-наряду №№ от (дата) с кассовым чеком от (дата); наряд на работы к договору/заказу-наряду №№ от (дата); лист контроля качества к договору/заказу-наряду №№ от (дата); кассовый чек от (дата) № на сумму 62000 рублей выданный «(иные данные)» по адресу: (адрес); кассовый чек от (дата) № на сумму 150000 рублей выданный «(иные данные)» по адресу: (адрес); кассовый чек от (дата) № на сумму 150000 рублей выданный «(иные данные)» по адресу: (адрес); кассовый чек от (дата) № на сумму 38000 рублей выданный «(иные данные)» по адресу: (адрес); свидетельство о регистрации транспортного средства серии № от (дата) на автомобиль марки «(иные данные)» государственный регистрационный знак № (VIN №); договор купли-продажи №№ от (дата); дополнительное соглашение № к договору №№ от (дата); дополнительное соглашение № к договору №№ от (дата); акт приема-передачи транспортного средства от (дата); страховой полис №№ на автомобиль марки «(иные данные)» государственный регистрационный знак №; страховой полис №№ на автомобиль марки «(иные данные)» государственный регистрационный знак №; график погашения кредита и уплаты процентов; страховой полис «(иные данные)-страхование полное КАСКО» на автомобиль марки «(иные данные)» государственный регистрационный знак №; доверенность № от (дата) на имя Л А.В.; кредитный договор от (дата) №№; гарантийный талон на автомобиль марки «(иные данные)» VIN № – оставить по принадлежности собственнику транспортного средства – гр-ну Н; 

- вопрос по вещественным доказательствам: вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 0,42 грамма, изъятое (дата) в ходе личного досмотра Г И.Ю.; - переданный на хранение свидетелю Г И.Ю. сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A20», изъятый в ходе личного досмотра Г И.Ю. – разрешен при вынесении приговора в отношении Г И.Ю.; 

- вопрос по вещественным доказательствам: вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 0,92 грамма, изъятое (дата) в ходе личного досмотра гр. Д.; - переданный на хранение свидетелю гр. Д. сотовый телефон марки «iPhone», изъятый в ходе личного досмотра гр. Д. – разрешен при вынесении приговора в отношении гр. Д.;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 2,01 грамма (в ходе производства исследования № от (дата) и экспертизы № от (дата) израсходовано 0,02 грамма вещества, оставшаяся масса 1,99 грамма) и фрагмент металла серого цвета, находящееся в свертке из полимерного пакета с застежкой и фрагментов липкой изолирующей ленты синего цвета, изъятые (дата) из тайника на участке местности имеющем географические координаты 61.624765, 72.168416,, расположенном у (адрес); - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 1,91 грамма (в ходе производства исследования № от (дата) и экспертизы № от (дата) израсходовано 0,02 грамма вещества, оставшаяся масса 1,89 грамма) и фрагмент металла серого цвета, находящиеся в свертке из полимерного пакета с застежкой и фрагментов липкой изолирующей ленты синего цвета, изъятые (дата) из тайника на участке местности имеющем географические координаты 61.624719, 72.168907, и расположенном у (адрес); - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 2,06 грамма (оставшаяся масса 2,04 грамма) и фрагмент металла серого цвета, находящиеся в свертке из полимерного пакета с застежкой и фрагментов липкой изолирующей ленты синего цвета, изъятые (дата) из тайника на участке местности имеющем географические координаты 61.625122, 72.168925, и расположенном у (адрес); - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 1,87 грамма (оставшаяся масса 1,83 грамма) и фрагмент металла серого цвета, находящиеся в свертке из полимерного пакета с застежкой и фрагментов липкой изолирующей ленты синего цвета, изъятые (дата) из тайника на участке местности имеющем географические координаты 61.624927, 72.170819, и расположенном у подъезда № (адрес); - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 2,02 грамма (оставшаяся масса 1,88 грамма) и фрагмент металла серого цвета, находящиеся в свертке из полимерного пакета с застежкой и фрагментов липкой изолирующей ленты синего цвета, изъятые (дата) из тайника на участке местности имеющем географические координаты 61.624784, 72.172018, и расположенном у подъезда № (адрес); - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 1,99 грамма (в ходе производства исследования № от (дата) и экспертизы № от (дата) израсходовано 0,02 грамма вещества, оставшаяся масса 1,97 грамма) и фрагмент металла серого цвета, находящиеся в свертке из полимерного пакета с застежкой и фрагментов липкой изолирующей ленты синего цвета, изъятые (дата) из тайника на участке местности имеющем географические координаты 61.076035, 72.628422, и расположенном у (адрес); - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 1,92 грамма (в ходе производства исследования № от (дата) и экспертизы № от (дата) израсходовано 0,02 грамма вещества, оставшаяся масса 1,90 грамма) и фрагмент металла серого цвета, находящиеся в свертке из полимерного пакета с застежкой и фрагментов липкой изолирующей ленты синего цвета, изъятые (дата) из тайника на участке местности имеющем географические координаты 61.076035, 72.628353, и расположенном у (адрес); - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 1,89 грамма (в ходе производства исследования № от (дата) и экспертизы № от (дата) израсходовано 0,02 грамма вещества, оставшаяся масса 1,87 грамма) и фрагмент металла серого цвета, находящиеся в свертке из полимерного пакета с застежкой и фрагментов липкой изолирующей ленты синего цвета, изъятые (дата) из тайника на участке местности имеющем географические координаты 61.076089, 72.628163, и расположенном у (адрес);- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 1,89 грамма (в ходе производства исследования № от (дата) и экспертизы № от (дата) израсходовано 0,02 грамма вещества, оставшаяся масса 1,87 грамма) и фрагмент металла серого цвета, находящиеся в свертке из полимерного пакета с застежкой и фрагментов липкой изолирующей ленты синего цвета, изъятые (дата) из тайника на участке местности имеющем географические координаты 61.076223, 72.627311, и расположенном у (адрес) - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 1,85 грамма (оставшаяся масса 1,84 грамма) и фрагмент металла серого цвета, находящиеся в свертке из полимерного пакета с застежкой и фрагментов липкой изолирующей ленты синего цвета, изъятые (дата) из тайника на участке местности имеющем географические координаты 61.076592, 72.627844, и расположенном у (адрес); - мобильный телефон марки «Samsung Galaxy» (модель S20FE, imei№, imei№), с установленной в нем сим-картой оператора связи «Теле-2» абонентский №, изъятый (дата) в ходе личного досмотра гр. Н. - ХРАНИТЬ в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по (адрес) до постановления приговора в отношении гр. «Н». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд (адрес) - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Лобанков Р.В.